
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


EFTERRETNINGER
OM

HORSENS LERDE SKOLE
SKOLEAARET 1880—81.

UDGIVNE SOM INDBYDELSESSKRIFT
TILAARSPRØVEN OG AFGANGSPRØVERNE

I JUNI OG JULI 1881.

AF

C. IVERSEN, 
SKOLENS REKTOR.

HORSENS,

FOGHS BOGTRYKKERI.

1881.

STATENS PÆDAGOGISKE STUDIESAMLING



Det har allerede længeværet bekjendt langt uden

for vor nærmeste Kreds, at Skolen har lidt et 
smerteligt Tab, idet dens hidtilværende Rektor, 
Otto Daniel Fibiger, afgik ved Døden den 29de 
Marts, faa Dage efter at have fyldt sit 57de Aar.

Rektor Fibiger havde allerede et Par Maaneder 
før sin Dod skrantet noget, og skjøndt han med sin 
sejge Udholdenhed og store aandelige Kraft for- 
maaede at holde sig oprejst, kunde man dog under
tiden mærke, at hans daglige Arbejde, hvor kjært 
det end var ham, og i hvor høj Grad end Lærer
gjerningen var en Livsbetingelse for ham, trykkede 
ham noget. Den 17de Marts maatte han lægge sig 
til Sengs, men der indtraadte hverken nogen kjende
lig Fremgang eller Tilbagegang; hans Tilstand var 
saa godt som uforandret hele hans Sygeleje igjennem, 
han laa stille hen, var hele Tiden lige til det Sidste 
ved klar Bevidsthed og fulgte med Interesse Skolens 
Arbejde. Men pludselig indtraadte der den 29de 
Marts en Forandring til det Værre, idet han blev 
angreben af en meget stærk Feber med Tegn til en 
begyndende Lungebetændelse, og da hans Legeme 
var aldeles blottet for Kræfter, bukkede han hurtigt 
under og døde roligt og blidt, næsten umærkeligt 
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for de Omværende, samme Dag om Aftenen henved 
Kl. ii.

Først næste Dag om Morgenen blev det bekjendt 
blandt Lærere og Disciple, at Rektoren var død, 
og da Skolen var samlet, henvendte jeg et Par Ord 
til Disciplene, hvori jeg paa Skolens Vegne bragte 
vor kjære, afdøde Rektor et Farvel og en Tak 
for hans Virksomhed iblandt os, idet jeg særlig 
mindedes hans Kjærlighed til Skolen og dens Ar
bejde, hans velvillige og ædle Sind, hans rene 
Karakter og hans utrættelige Udholdenhed.

Derefter hævedes Skolen for den Dag.
Da Rektoren ikke selv havde ytret noget Ønske 

om, at der skulde foretages de fornødne Skridt til 
en Konstitution under hans Sygdomsforfald, havde 
Lærerne i Forening ordnet Undervisningen, stadig i 
Forventning om, at vi snart skulde have den Glæde, 
atter at se Rektoren iblandt os. Men da vi den 
sidste Dag, han levede, om Formiddagen erfarede, at 
Sygdommen havde antaget en betænkelig Karakter, 
og at den i gunstigste Tilfælde vilde blive lang
varig, ansaa vi det for vor Pligt paa egen Haand, 
da Rektorens Samtykke ifolge Lægens Erklæring 
ikke kunde indhentes, at underrette Ministeriet om 
Sagernes Stilling og indgaa med Begjæring om at 
faa en Rektor konstitueret, fordi den mere gjennem- 
gribende Omordning af Undervisningen, der nu fore
stod, gjorde det nødvendigt, at Sagen blev lagt i 
een Haand. Ved Skrivelse fra Ministeriet Dagen 
efter svaredes der, at det paalaa .mig i Embeds- 
medfør som ældste Overlærer ved Skolen at be- 
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sørge Rektoratforretningerne, saa længe det gjordes 
nødvendigt.

Det var af største Vigtighed, at Undervisningen 
i øverste Klasse ikke led for stort Afbræk, da det 
Tab, Klassen havde lidt ved at miste sin hidtil
værende Lærer — og det en Lærer, der som Faa 
var i Besiddelse af alle de Egenskaber, der ud
kræves til at være en dygtig Lærer netop i disse 
Fag og paa dette Trin i Skolen — var stort og 
føleligt nok i og for sig. Jeg maatte derfor strax, 
saa vidt muligt, overtage Rektor Fibigers Timer i 
Latin og Græsk, hvilket dog kun kunde ske der
ved, at de to øverste Klasser kombineredes endnu 
stærkere end før i de gamle Sprog, hvori jeg havde 
delt Undervisningen med Rektoren i næstøverste 
Klasse. Men for at dette kunde ske, blev det nød
vendigt, at jeg afgav Latinundervisningen i IV S. (dog 
med Undtagelse af Stil) til Adjunkt Jacobæ us, der 
atter maatte afgive 6 Timer Fransk, som overtoges 
af Kand. Petersen i IS og I R. Rektor Fibigers 
4 Timer Tysk i II S og I S overtog Pastor Müller. 
Paa denne Maade lykkedes det at ordne det Hele 
saaledes, at Undervisningen kunde føres Skoleaaret 
ud med de Lærerkræfter, der vare for Haanden.

Men hertil var endvidere kommet, at Adjunkt 
Schmidt paa Grund af et heftigt Anfald af Ansigts
rosen havde maattet holde sig hjemme i over 2 
Maaneder. Hans Timer vare i denne Tid dels bievne 
besørgede af Kand. Petersen, dels ved Kombination. 
Adjunkt Schmidt havde netop meldt sig til Tjeneste, 
da Rektor Fibiger døde, og der var altsaa gjort 
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Regning paa, at han nu fremdeles skulde være i 
Stand til at læse sine Timer, tilmed da vi alle 
glædede os over at se, hvorledes han daglig mere 
og mere kom til Kræfter efter det langvarige Syge
leje, der havde taget noget paa ham. Men pludse
lig fik han atter et Anfald af sin gamle Sygdom, 
og nu maatte vi se at skaffe os Hjælp udenfor 
Skolen, da alle Skolens Lærere vare saa optagne, 
at det ikke var os muligt selv at besørge Arbejdet. 
Vi vare saa heldige at faa Fængselspræst Andre
sen til i et Par Uger at overtage saa mange af 
Adjunkt Schmidts Timer, som det overhovedet 
var ham muligt, og paa denne Maade lykkedes det 
atter at holde Undervisningen i Gang.

Vi ere meget taknemlige for, at Ministeriet med 
den velvilligste Liberalitet har bevilget alle de af 
disse Forstyrrelser flydende extraordinære Udgifter 
til Timebetaling, og skjøndt Skolen næsten hele 
Tiden i det sidste Halvaar har maattet arbejde med 
en Lærer mindre, end der var forudsat ved Læg
ningen af Aarets Læseplan, har man dog ved god 
Samvirken blandt Lærerne og gjensidig Imøde
kommen kunnet fore Undervisningen til Ende Skole- 
aaret igjennem paa en nogenlunde forsvarlig Maade.

Under 26de April udnævntes hidtilværende 
Overlærer, Kandidat i Philologien, Conrad Iver
sen, til Rektor for Horsens lærde Skole.

Dagen efter at jeg havde faaet min Bestalling, 
sammenkaldte jeg Lærere og Disciple og henvendte 
nogle Ord til dem, hvori jeg navnlig fremhævede, 
at Skolens Opgave kræver, at baade Lærere og
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Disciple paa den ene Side have Syn for det Store 
og det Hele, og paa den anden Side for det Smaa 
og det Enkelte, ligesom jeg ogsaa udtalte, at der 
ved Siden af et Tillidens Baand bør være et Under
ordningens og Tvangens Baand til at holde det Hele 
sammen, hvor saa mange Kræfter skulle forene sig 
om at virke hen til samme Maal. Til Slutning 
mindedes jeg vor forrige Rektor, idet jeg opfordrede 
Forsamlingen til med mig at sende ham en kjær
lig og taknemlig Tanke, og ønskede Guds Vel
signelse til, at hans lyse Hoved, hans varme Hjerte 
og hans ædle, velvillige Sind maatte gaa i Arv til 
hans Efterfølger, men at der maatte skjænkes mig 
noget mere legemlig Kraft, end der var ham forundt



I. Examiner.
i. Skolens Hovedexamen afholdtes fra 

iste til i2te Juli. Derefter opflyttedes til VI alle 
6 Disciple i V, til V alle 5 Disciple i IV S, til IV S 
5 af 9 Disciple i III S, til IV R 1 af 2 Disciple i 
III R, til IIIS it af 12 Disciple i IIS, til IIIRr 
4 af 5 Disciple i IIR r, til IIS 16 af 18 Disciple i 
IS, til IIRr alle 8 Disciple i IRr; 1 Discipel af 
I S gik over i I R.

2. Afgangsexamen for studerende Di
sciple.

Til denne Examen indstillede sig: 
Jacob Mikkelsen Kier, 
Iver Utzon Iversen, 
Christian Victor Fischer, 
Carl Ingvard Linnemann.

De skriftlige Opgaver vare:
Dansk Stil I.

Arbejdets Velsignelse.
Dansk Stil II.

Den store. Folkevandrings Betydning for Europa.

Latinsk Version.
Hispania inter Africam et Galliam posita oceani freto et 

Pyrenaeis montibus clauditur. Sicut minor utraque terra, ita 
utraque fertilior. Nam neque ut Africa violento sole torretur, 
neque ut Gallia adsiduis ventis fatigatur, sed media inter utramque 
hine temperato calore, inde felicibus et tempestivis imbribus in 
omnia frugum genera feeunda est, adeo ut non ipsis tantum 
incolis, verum etiam Italiae urbique Romanae eunetarum rerum 
abundantiam suppeditet. Hine enim non frumenti tantum magna 
copia est, verum et vini, mellis oleique et equorum veloces 
greges; nec summae tantum terrae laudanda bona, verum et 
absconditorum metallorum divitiae. Cursus amnium non rapid!, 
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ut noceant, sed lenes; satis quoque piscosi sunt, plerique etiam 
divites auro. Uno tantum Pyrenaei montis dorso adhaeret Galliae, 
reliquis partibus undique in orbem mari cingitur; forma terrae 
prope quadrata. Salubritas caeli per omnem Hispaniam aequalis, 
quia aér nulla paludum gravi nebula inficitur. Hue accedunt et 
marinae aurae adsidui flatus, quibus, omnem provinciam pene- 
trantibus, praecipua hominibus sanitas redditur. Corpora homi- 
num ad laborem, animi ad mortem parati; dura omnibus est 
parsimonia, et bellum quam otium malunt. Nullo in festos dies 
epularum apparatu utuntur; aqua calida lavari post secundum 
Punicum bellum a Romanis didicere. In tanta saeculorum serie 
nullus illis dux magnus praeter Viriatum fuit, qui annos decem 
Romanos varia victoria fatigavit. Quem ipsum non judicio populi 
electum, sed declinandorum periculorum peritum secuti sunt. 
Cujus ea virtus continentiaque fuit, ut, quum consulates exercitus 
frequenter vicerit, tantis rebus gestis non armorum, non vestis 
cultum, non denique victum mutaverit, sed in eo habitu, quo 
primum bellare coepit, perseveraverit, ut quivis gregarius miles 
ipso imperatore opulentior videretur.

Fransk Stil.
Da Storfyrst Konstantin i et Brev af den I4dejanuar 1822 

havde bønfaldet Kejser Alexander den første om at overføre 
hans Ret til Ruslands Trone til den, som fulgte umiddelbart 
efter ham, skrev Alexander følgende Svar paa dette Brev.

Meget kjære Broder!
Jeg har nylig læst Deres Brev med al den Opmærksomhed, 

det fortjener; jeg har ikke fundet noget deri, som har kunnet 
overraske mig, da jeg altid har vidst at sætte Pris paa Deres 
Hjærtes ophøjede Følelser; det har givet mig et nyt Bevis paa 
Deres oprigtige Hengivenhed for Staten og Deres forsynlige 
Omsorg for Bevarelsen af dens Rolighed.

I Følge Deres Ønsker har jeg meddelt vor meget kjære 
Moder Deres Brev; hun har læst det gjennemtrængt af de samme 
Følelser som jeg, og anerkjender med Taknemmelighed de ædle 
Bevæggrunde, som have ledet Dem.

Efter disse af Dem fremsatte Bevæggrunde staar der for 
os to kun tilbage at lade Dem al Frihed til at følge Deres 
urokkelige Beslutninger og at bede den almægtige at lade 
saa rene Følelser frembringe de mest tilfredsstillende Resultater.

Jeg er for bestandig Deres meget hengivne Broder 
Alexander.

Datum og Aarstal skrives helt ud med Bogstaver. — 
Overføre til, transferer sur. — Sætte Pris paa, apprécier.
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— Hengivenhed, attachement. — Fremsætte, alléguer. —
Urokkelig, inaltérable. — Hengiven, affectionné.

Som tilforordnede Censorer mødte: Prof. Holm, 
Dr. Sundbye, Dr. Zeuthen og Rektor Bloch.

Udfaldet af Examen var følgende:

Linnem
ann.

Fischer.

Iversen.

K
ier.

Dimittenderne.

M
g. ■I'f

M
g. Dansk Stil I.

M
g- p S J.g 1 05 Dansk Stil II.

•S
n 1 7p tf? -l-£ Oldnordisk.

+ P + P •l-P Fransk.

+ P * “Ta? a Engelsk.

s

1 
G

.
1 +

- 4“ 7? Tydsk.

M
g.

M
g. ’l’^T

M
g. 

+

Historie.

-r P

M
g. 

+ M
g. Lat. Version.

ø •l-P

M
g. Lat. mundti.

M
g. P

M
g.

g Lat. ex temp.

M
g.

M
g. + P Græsk.

-|-P

M
g. P Naturlære.

Før sie K.

Første K.

Første K

Forste K.

H
ovefl- 

karakter.

05 CO \0 S Points.
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3- Realexamen af højere Grad.
Til denne Examen indstillede sig:

Hans Christian Kraul, 
Christian Heinrich Holm.

De skriftlige Opgaver vare:
Dansk Stil.

De forskjellige Jordbelters vigtigste Ejendommeligheder.

Tydsk Stil.
Da den tapre Portugiser Laurieras var bleven fanget af 

Fjenderne, lovede han disse at forhandle med sine Landsmænd 
om Fangernes Udvexling. Plan blev derfor løsladt, efter at 
han edelig havde forsikret, at han vilde vende tilbage, hvis 
han ikke opnaaede, hvad de ønskede. Da han nu havde med
delt sine Landsmænd sit Ærende, vægrede han sig i Begyndel
sen ved at sige sin egen Mening; endelig talte han efter mange 
Opfordringer omtrent saaledes: „Jeg tvivler ikke om, at I vide, 
hvor højt jeg elsker mit Fædreland og mine Medborgere; men 
min Fordel skal ikke være i Strid med Fædrelandets Vel og 
Ære. Beslutter derfor uden Hensyn til mit Vel, hvad der kan 
være nyttigt for Eder og Fædrelandet. Jeg selv vil ihu
kommende den højere Pligt hellere aldrig leve ved Eders Side 
end forlade Retskaffenhedens Vej.“ Fjendernes Forslag blev 
forkastet; men Laurieras vendte ifølge sit Løfte tilbage, og 
Kjærligheden til Fædrelandet hindrede ham ikke i at handle saa
ledes, at han blev sin Ed tro.

Portugiser, Portugiese. — Om, wegen. — Udvexling, 
Auswechslung. — Edelig, eidlich. — Ærende, Auftrag. — 
Hensyn til, Rücksicht auf. — Ihukommende, eingedenk. — 
Forslag, Antrag.

Arithmetisk Opgave.
i. En Blystang har Form af en Cylinder, hvis Højde er 

7z = 5,675" og Grundflades Radius ^=1,36". Hvor mange 
Kugler kan der støbes af denne Stang, naar de skulle passe til 
et Bøsseløb, hvis indvendige Omkreds er 1,75 "1 Cylinderens 
Kubikindhold er = Kuglens =

2. At finde y og X af Ligningerne

y + X — 45

y — * = 45
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3. Find Summen af Leddene i de følgende Rækker med 
uendelig mange Led :

+ A +
— 1 — i + — A +.......

Bevis, at Summen af et lige Antal (2 n) af de første Led i 
Rækken A altid er 5 Gange saa stor som Summen af de til
svarende Led i B.

Geometrisk Opgave.
i. Til en Cirkel er der trukket 2 hinanden skjærende Tan

genter. At angive og bevise, igjennem hvilke mærkelige Punkten 
hørende til Cirklen og deri liggende rette Linier, Tangentvinklens 
Halveringslinie gaar.

Naar Tangentvinklen er ;z°, hvor store blive da de fire Buer, 
hvori Cirklen deles ved Berøringspunkterne og Skæringspunkterne 
med Halveringslinien?

2. Naar Længderne, af Stykkerne af to Tangenter til samme 
Cirkel fra deres Skæringspunkt til Berøringspunkterne-ere 1 Fod 
og deres mellemliggende Vinkel 6o°, hvor stort bliver da Cirklens 
Areal og Arealet af den imellem Cirklen og Tangenterne liggende 
Figur?

Der forlanges 3 rigtige Decimaler.

3. En Trekant konstrueres af 2 Vinkler og den indskrevne 
Cirkels Radius.

Som tilforordnede Censorer mødte: Dr. Zeuthen 
og Adjunkt Koch, som indbudne: Justitsraad Helms, 
Toldkasserer Lorenzen, Pastor Schmidt og Over
krigskommissær Børgesen.

Udfaldet af Examen var følgende:
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1 
H

olm
.

— 
- 
- —

K
raul.

Dimittenderne.
•l-p + P Dansk Stil.

0 .1. s1 aq Tydsk.

•l-p Fransk.

g 
crq Engelsk.

•l-p +P Naturhistorie.

T^ p Geografi.

p •Ur Historie.

•l-p p Arithmetik.

Tao' p Geometri.

M
g. Naturlære.

*a> kD Points.

Bcslaaet.

Bestaael.

H
oved

karakter.

4- Reaiexamen af lavere Grad :
Til denne Examen indstillede sig:

Johan Daniel Schildknecht Hoé.

De skriftlige Opgaver vare:
Dansk Stil I.

Trediveaarskrigen til Gustav Adolfs Død.
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Dansk Stil II.
Paa hvilke forskjellige Maacler kan man rejse, og hvilken

Maade bør foretrækkes?

Regning I.
To Brødre, A. og B., arve lige meget. A. sætter sin Arv 

paa Rente og Rentes Rente til 5'/a pCt. p. A., og efter 5 Aars 
Forløb ejer han 29,476 Xs. B. kjøber strax for hele sin Formue 
et Stykke Jord, der har Form af en Trekant, hvis Sider ere: 
1059 Alen, 1385 Alen og 1788 Alen.

Hvor meget har hver Td. Land kostet B.?

Regning II.
En Ølbrygger har to Sorter Byg; den ene koster 12^50 

pr. Td., og af 1 Td. faas 10 Skpr. Malt, hvoraf der bruges 5/8 
Skp. til hvert Anker 01; den anden koster 11 Æ 92 pr. Td., 
og af hver Td. Byg faas 95. T Skp. Malt, hvoraf der til et Anker 
01 bruges 4/7 Skp. Omkostningerne ved Maltgjøring og Bryg
ning udgjøre i Æ pr. Td., der bruges, og desuden 4 for hvert 
Anker, der bruges.

Hvor meget koster et Anker 01, brygget af hver af de 
to Slags ?

Naar endvidere Bryggeren har brugt 168 Tdr. af den første 
Slags og 38 Tdr. af den anden og har solgt alt det deraf 
bryggede 01 til en Gjennemsnitspris af 1 X pr. Anker, hvor 
mange Procent har han da tjent?

Sidste Facit angives ved en Decimalbrøk med 3 Decimaler.

Som indbudne Censorer mødte: Justitsraad 
Helms, Hospitalsforstander Faber, Pastor Miil ler 
og Pastor Andresen.

Udfaldet af Examen var føls-ende:
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H
oe.

Dimittenden.
p Dansk Stil I.

p Dansk Stil II.

M
g. Historie.

M
g. Geografi.

M
g. Arithmetik.

M
g. Geometri.

P Tydsk.

P Naturhistorie.

M
g.

Skrivning og 
Tegning.

Cn Points.

Bestaael.

H
oved

karakter.

5- Fjerde Klasses Hovedxamen.
Til denne Examen indstillede sig: 

Harald Ostenfeld, 
Einar Holm, 
Oluf Edvard Moe, 
Matthæus Plesner, 
Gustav Winge.
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De skriftlige Opgaver vare:

Dansk Stil. (Som IV R).

Arithmetisk Opgave. (Som IV R).

Geometrisk Opgave. (Som IV R).

Latinsk Stil.
Efter at Cyrus havde undertvunget en stor Del af Asien, 

paaførte han Scytherne Krig. Paa den Tid var Tomyris Dronning 
over dette Folk. Da hun haabede let at kunne overvinde Per
serne, forhindrede hun ikke Cyrus fra at gaa over Grænserne 
og trænge ind i hendes Rige. Men hun blev snart rammet 
af en stor Ulykke. Da det nemlig blev forkyndt hende, at 
Cyrus havde forladt den Lejr, han nylig havde slaaet, sendte 
hun sin Søn, der kun var atten Aar gammel, for at forfølge 
Perserne. Imidlertid havde Cyrus efterladt i Lejren en stor 
Mængde Vin og meget andet, som var nødvendigt til Gjæste- 
bud. Glemmende alle Farer hengav Dronningens Søn sig med 
sine Barbarer til Vinens og Gjæstebudets Glæder, saa at Cyrus, 
da han var vendt tilbage til Lejren med sin Hær, let kunde 
dræbe de berusede Scyther og Dronningens Søn. Men opfyldt 
baade af Smerte og Vrede hævnede Tomyris sig snart i et stort 
Slag, hvor Cyrus blev dræbt, og man fortæller, at hun, da Cyrus’s 
Hoved blev bragt hende, kastede det i et Kar, der var fuldt af 
Blod, og sagde: Mæt Dig med Blod, som Du altid har været 
begjærlig efter.

Trænger ind i, ingredior. — Rammer, affligo. — Gj æste- 
bud, epulæ. — Hengive, dare. — Beruset, ebrius. — Bringer, 
apporto. — Mætter, satio (i Konj.)

Som tilforordnede Censorer mødte: Prof. Holm, 
Dr. Zeuthen og Adjunkt Koch.

Udfaldet af Examen var følgende:
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W
inge.

1

Piesner. 
1

1 
M

oe.
1_______

___________

H
olm

.

O
stenfeld.

Examinanderne.
+ P

ir g 
°?

1 g

Tg

Tydsk.

+ P

M
g.

-L M
g. p Geografi.

+ P

U
g. + P

M
g. •b1 »q Naturhistorie.

+ P

M
g. 

+

•l-P

M
g. j' Arithmetik.

P P

M
g. j'C^ Geometri.

w Ui to Points i de af
sluttede Fag.

+P .1. S1 crq

M
g. +P ! 2 “Fffq Dansk Stil.

M
g. S ffq

M
g. 

+

Fransk.

+ P •l-p + P j-f 1 S”1 Cp Latin.

M
g.

M
g.

U
g. ■|’op Græsk.

M
g. J. c 1 ffO Oq Historie.

0. oo to Samlet Pointstal.

Ved samme Examen aflagdes Prøve i latinsk 
Stil af

Lauritz Christen Ludvig Schiöttz Jensen.

Han havde tidligere taget Realexamen af højere 
Grad ved Vordingborg Realskole og blev nu op
taget i Skolens 5te Klasse.
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II. Disciplene.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning var 

Discipela'ntallet 72. Af disse udmeldtes foruden de 
ovennævnte, der efter fuldendt Afgangsexamen for- 
lode Skolen, følgende: H. Ostenfeld (IV S), S. C. 
Hansen (III R), A. S. Ostenfeld (II S), S. C. 
Bøgh (lir), F. Wang (IR) og A. Jordan (Ir). 
Derimod optoges 38 nye Disciple, saa at Antallet 
nu er 97 (59 indenbys og 38 udenbys). Disciplene 
ere efter Censuren i Maj Maaned ordnede saaledes i 
Klasserne. Ved de nyoptagne Disciples Navne er 
tilføjet Fødselsdag pg Fødselsaar samt Faderens 
Stilling og Opholdssted.

VI.
i. H. F. G. Bülow. — 2. F. A. Bech. — 

3. F. C. Winge. — 4. C. A. Grumme. — 5. M. 
L. Iversen. — 6. C. S. M. Dabelsteen Jensen.

V.
i. E. J. Vestergaard, f. 29. Septbr. 1863 

(Gaardejer J. Eskesen i Haurum). — 2. M. Piesner. 
— 3. L. C. L. Schiöttz Jensen, f. 22. Febr. 1863 
(Skolelærer og Kordegn Jensen i Vordingborg). — 
4. O. E. Moe. — 5. C. C. D. Jensen, f. 13. Septbr. 
1863 (Møller Jensen i Barri tskov). ■— 6. E. Holm. 
— 7. G. Winge.

IV S.
i. J. V. Østerberg. — 2. O. Helms. — 3. 

F. V. Black. — 4. A. C. E. A. Poulsen. — 5. 
A. E. T. Dolberg.
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IVR.
J. Helms.

HIS.
i. H. P. J. Siboni. — 2. 0. Pedersen. — 

3. H. Heide. — 4. L. B. G. G. de Serene 
d'Acqueria. •— 5. T. Holm. — 6. A. J. Loft. — 
7. H. M. Wittrup. — 8. M. Nielsen. — 9. J. J. 
Nathansen. — 10. S. T. C. Madsen. — 11. C. F. 
A. Kampmann. — 12. C. H. Christensen. — 
13. K. K. Petersen. — 14. H. C. Faber.

m R.
i. O. D. Weismann. — 2. C. H. Clausen.

Ill r.
i. J. Theilmann. — 2. H. M. Holst.

IIS.
i. J. C. Fledelius. — 2. C. J. Winther. — 

3. J. J. A. Frantzen. ■— 4. N. J. Sorensen. — 
5. C. A. D. Therkildsen. — 6. O. H. Nyholm. 
7. A. W. Müller. — 8. D. J. Vestergaard. — 
9. N. Guldbrandsen. — 10. S. A. Klingemann. 
ii. H. J. Muus. — 12. J. A. Henriksen. — 13. 
J. H. Jensen. — 14. J. Friis. —■ 15. A. Terkel- 
sen Nyborg. — 16. F. V. Schæffer. ■— 17. V. 
Clausen.

hr.

i. B. Dessau. — 2. R. Houmann. — 3. A. 
Holm. — 4. F. I. Müller. — 5. H. J. H. de Wolff, 
f. 12. Septbr. 1867 (Kjobmand de Wolff i Horsens).

2*
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6. C. A. H. Givskov. — 7. N. S. Kjær. — 8.
C. V. O. Christensen.

lir.
i. H. Jensen, f. 23. Decbr. 1867 (Kjøbmand 

Jensen i Horsens). ■— 2. R. S. Rasmussen, f. 15. 
Juni 1866 (Gaardejer Rasmussen i Dallerup). — 3. 
A. E. Reventlov, f. 21. Marts 1868 (Jernbane
assistent Reventlov i Horsens). — 4. L. C. Olsen,, 
f. 7. Juli 1867 (Farver Olsen i Horsens).

IS.
i. P. Müller, f. 15. November 1869 (Pastor 

em. Müller i Horsens). — 2. P. B. C. Wester
gaard, f. 14. Juni 1868 (Kjøbmand Westergaard 
i Horsens). — 3. C. E. M. Rasmussen. — 
4. C. Christensen, f. 11. Decbr. 1865 (Væver 
Christensen i Horsens). — 5. E. L. Ander
sen, f. 3. Aug. 1868 (Gaardejer A. Rasmussen i 
Grumstrup). — 6. V. Clausen, f. 4. Aug. 1869 
(Pastor, Dr. phil. Clausen i Horsens). — 7. J. C. V. 
C. Petersen, f. 17. Marts 1868 (Distriktslæge 
Petersen i Odder). — 8. J. P. M. Jensen, f. 11. Juni 
1866 (Gaardejer J. Poulsen i Neder Bjerre). — 9. 
J. D. Nielsen, f. 13. Decbr. 1867 (Gaardejer Nielsen 
paa Brørup Mark). — 10. H. C. Hansen, f. 22. 
Aug. 1868 (Gartner Hansen paa Boller). — 11. E. 
M. Hansen, f. 23. Aug. 1869 (Stadsingeniør Hansen 
i Horsens). — 12. L. E. Kampmann, f. 3. Juli 
1868 (Herredsfuldmægtig Kampmann i Horsens). — 
13. A. Fogh, f. 26. Oktbr. 1868 (Redaktør Fogh 
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i Horsens). —■ 14. M. Jensen, f. 25. Februar 1868 
(Skovfoged Jensen i Gjessing). — 15. F. A. C. 
Peschardt, f. 17. Juni 1868 (Farver Peschardt i 
Horsens). — 16. Ch. S. Gad, f. 8. Jan. 1869 (Læge 
Gad i Horsens). — 17. F. Stallknecht, f. 28. Jan. 
1870 (Fabrikant Stallknecht i Horsens). — 18. H. 
Aae, f. 5. Juli 1869 (Godsforvalter Aae i Horsens). 
— 19. Th. S. Therkelsen, f. 30. Jan. 1866 (Gaard- 
ejer Therkelsen i Enner). — 20. S. E. K. Lange, 
f. 21. Juli 1868 (Skovrider Lange paa Stensballe).

IR.
i. H. B. Black. — 2. W. C. N. Juel, f. 6. 

Oktbr. 1867 (Kjøbmand Juel i Horsens). — 3. J. C. 
Schröder, f. 4. Aug. 1868 (Skibsbygger Schröder 
i Horsens). — 4. N. J. Koch, f. 15. Maj 1868 
(Proprietær Koch i Thorsted). — 5. H. Andersen, 
f. 13. April 1868 (Grosserer Andersen i Horsens).

Ir.
i. H. B. N. Dehlholm, f. 12. Maj 1868 (Land

mand Dehlholm i Ørskov). — 2. H. A. C. Fog, f. 
2. Aug. 1867 (Kjøbmand J. Fog i Horsens). — 3. 
C. A. Nielsen, f. 10. Juni 1868 (Skolepedel Nielsen 
i Horsens). 4. A. Risom, f. 24. Marts 1867 (Kjøb
mand Risom i Horsens). — 5. N. J. V. Lynneil, 
f. 7. Oktbr. 1867 (Værkfører Lynneli i Horsens). — 
6. P. C. Glud, f. 16. April 1867 (Forpagter Glud 
paa Boller).
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For at en Discipel skal kunne optages i Skolens 
nederste Klasse, kræves, at han har fyldt sit 12te 
Aar og at han kan bestaa følgende Prøve:

1) Dansk: Oplæsning af et Stykke af en dansk 
Læsebog eller Forfatter og Bekjendtskab med 
de almindelige grammatikalske Begreber, samt 
skriftlig Gjengivelse af et to Gange forelæst 
Stykke med antagelig Sikkerhed i Retskrivnin
gen og i Skilletegnenes Brug.

2) Tydsk: Det Vigtigste af Formlæren (i det 
mindste Artikel, Substantiv, Adjektiv, Prono
miner, Hjælpeverber og regelmæssige Verber) 
og mundtlig Oversættelse (med Tilknytning af 
Analyse) af et læst Pensum paa 100 Sider.

3) Fransk: Af en Læsebog 50 Sider med Færdig
hed i Hovedtrækkene af den regelmæssige 
grammatikalske Bøjning (navnlig regelmæssige 
Verber).

4) Geografi.: En almindelig Oversigt over hele Geo
grafien efter en kortere Lærebog, f. Ex. Thriges 
og Rimestads mindre Bøger eller Er s lev s Nr. 3.

5) Historie: Oversigt over Verdenshistoriens vig
tigste Begivenheder efter en fragmentarisk 
Lærebog.

6) Religion: Bibelhistorie, f. Ex. efter Balslev, og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus.

7) Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en kort
fattet Lærebom f. Ex. Liltkens elle Feddersens O’
mindste.

8) Regning: Færdighed i praktisk Regning i et 
saadant Omfang, at alle Regninger med hele 
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og brudne Tal kunne udføres sikkert og bringes 
i Anvendelse paa simple praktiske Opgaver, 
som dem, der pleje at henføres til Regula de tri.

Af Disciple, der agte at underkaste sig Real- 
afgangsexamen af lavere Grad, kræves ikke Fransk.

Realexamen af lavere Grad giver Adgang 
til Veterinærexamen og pharmaceutisk Examen og 
til at blive indskrevet som Elev ved Landbo
højskolen.

Realexamen af højere Grad kræves af dem, 
der ville underkaste sig polyteknisk Examen, Land- 
inspektørexamen, Forstexamen og juridisk Examen 
for Ustuderede, ligesom den ogsaa i Almindelighed 
fordres af dem, der ville indtræde i Jernbanevæsenets, 
Postvæsenets og Telegrafvæsenets Tjeneste.

Realexamen af lavere Grad tages her ved Skolen 
ved Udgangen af 3die Klasse, altsaa ordinært med 
det fyldte 15de Aar. Realexamen af højere Grad 
tages ved Udgangen af 4de Klasse, altsaa ordinært 
med det fyldte 16de Aar. Enhver studerende Di
scipel, der fuldender 4de Klasses Hovedexamen med 
et vist Minimum af Points, har samme Ret som den, 
der har taget Realexamen af højere Grad. (For
øvrigt forestaar der rimeligvis en Omordning af de 
to Realexaminer). En Discipel, der har taget Real- 
examen af højere Grad, og som senere bestaar en 
Prøve i latinsk Stil, har Ret til at blive optaget i 
5te studerende Klasse, naar han kan tilfredsstille 
Fordringerne ved Optagelsesprøven til denne Klasse.
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III. Lærerpersonalet.
Fra Begyndelsen af Skoleaaret antoges som 

Timelærere Cand. polyt. E. Petersen og Pastor em. 
C. Müller.

Under 11 te Juni udnævntes hidtilværende Adjunkt 
Jørgensen til Overlærer.

IV. Undervisningen.
Første og anden Klasse have paa Grund af det 

store Antal været helt delte i en studerende og en 
Real-Afdeling. Flere af de øvrige Klasser have 
været delvis kombinerede.

i. Fag- og Timefordelingen:Fagene. VI. V. IV.
S R

III.
S R r

II.
S R r

I.
S R r D

isc
ip

el


tim
er

.
Læ

re
r

tim
er

.
Dansk og 
Oldnordisk 
Tydsk........  
Fransk ......  
Engelsk .... 
Latin..........  
Græsk........  
Religion....
Historie...... 
Geografi...  
Mathem. og 
g. Tegn....

Naturhist. ... 
Naturlære... 
Skrivning... 
Tegning...  
Sang..........  
Gymnastik 
I Alt..........

3

4

71
6
I

1

3

2
4

36

4

3 
2 

«4
6 
r

3

2
4 

36

2 3
2 4
2 2

3
8
4

2 3
2 2

6 7
2 2

3
i

2 2
4 4

36 36

2 3 4
2 4 4
2 2

3
7
5 
222
3 3 4 
122

4 5 8
2 2 3

3 
i i

222
4 4 4

36 36 36

2 2 2
2 4 5 
3 3

3 3 
8

222 
223 
222

6 8 8 
222

til
2 

222 
4 4 4 

36 36 36

3 3 3 
2 3 4
3 3

3 3 
6

222
222
222

6 6 8 
222

222
2 2

222
4 4 4 

36 36 36

36
36
27
22
45
21
20
34
21

72
24
12
12
8

26
52

468

23 
21
23
16
4°
17
11
20
12

44
13
12
8
4
5

32 
3°’
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i. Rektor Fibiger: Latin og Græsk i VI, 
Tydsk i IIS og IS........................... i8Tim.

2. Overlærer Iversen: Dansk og Old
nordisk i VI og V, Latin og Græsk i
V og IV.................................................. 23 —

3. Overlærer Jørgensen: Historie i alle
Klasser, Geografi i I og Gymnastik
inspektion ................................................ 28 —

4. Adjunkt Schmidt: Mathematik og
geom. Tegning i II og I....................... 28 —

5. Adjunkt Müller: Dansk og Græsk i ■
III, Latin i I, Skrivning i alle Klasser
og Gymnastikinspektion........................ 35 —

6. Adjunkt Købke: Engelsk og Religion
i alle Klasser........................................... 26 —

7. Adjunkt Buchwald: Naturlære i alle
Klasser, Mathematik og geom. Tegning
i IV og III..............................................  28 —

8. Adjunkt Wraae: Dansk i IV, Latin i
II, Tydsk i IV og III, IIRr og IRr.. 28 —

9. Kst. Adjunkt Jacobæus: Fransk i alle
Klasser, Latin i III................................ 30 —

10. Cand. polyt. Petersen: Naturhistorie i
alle Klasser, Geografi i IV, III og II .. 21 — 

ii. Tegnelærer Nielsen: Tegning........... 4 — 
12. Pastor Müller: Dansk i II og I......... 10 — 
13. Pastor Dr. Clausen: Religion i VI og V 1 — 
14. Musiklærer Cand. phil. Faaborg: Sang 5 — 
15. Gymnastiklærer Svendsen: Gymnastik 16 —

Ialt 301 Tim.
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2. Felgende Pensa ere gjennemgaaede:

Dansk’og Oldnordisk,
I. Matzens Læsebog 3die Del S. 176—233 

benyttet til Oplæsning og Analyse; 6 Digte lærte 
udenad. Bojesens Sproglære læst og repeteret. 
36 Stile.

II. Ager skov-Nørgaard-Strøms Læsebog 4de 
Afdeling; 5 Digte lærte udenad. Bojesens Sprog
lære repeteret. Flors Haandbog noget benyttet; 
givet Regler for Stilens Affattelse. 36 Stile.

III. Holsts prosaiske og poetiske Læsebog; 
Bojesens Grammatik. Enkelte Digterværker op
læste. 38 Stile. De særlige Timer i III R og III r 
anvendte til mundtlige og skriftlige Øvelser.

IV. Med Benyttelse af Flors Haandbog med
delt Oversigt over flere af de betydeligste For
fatteres Levned og Virksomhed i Forbindelse med 
Oplæsning af deres Værker. Hver anden Uge Stil 
(ialt 19); til flere af Opgaverne have Disciplene 
affattet Dispositioner, som ere bievne rettede og 
gjennemgaaede, før Afhandlingen udarbejdedes. Med 
Realklassen gjennemgaaet den græske Mythologi 
efter Tregders Bog og læst 6 Bøger af Wilsters 
Oversættelse af Homers Iliade.

V. Litteraturens Historie fra Holberg til Nu
tiden efter Strøms Bog. 20 Stile. Wimmers old
nordiske Læsebog S. i—44. Iversens Grammatik.

VI. De ældste Perioder af Litteraturens Historie 
med tilknyttede sproghistoriske Bemærkninger. 18
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Stile. Wimmers oldnordiske Læsebog. Iversens 
Grammatik.

Tydsk.
I S. Jürs og Rungs Læsebog for Mellem

klasserne S. i—47 og 89—93. Holbechs og Peter
sens Materialier mundtligt og skriftligt.

I R r. Jürs og Rungs Læsebog S. 1—16, 28— 
46, 131—176. Holbechs og Petersens Materialier. 
Brimns Grammatik. 34 Stile og Versioner.

II S. Jürs og Rungs Læsebog S. 17—81. 
Holbechs og Petersens Materialier mundtligt og 
skriftligt.

II Rr. Jürs og Rungs Læsebog S. 67—77, 
93—109, 183—196,, 270—274, 286—310. Hauffs 
Märchen S. 53—115. Formlæren repeteret efter 
Bruuns Grammatik. Holbechs og Petersens Ma
terialier. 40 Stile og Versioner.

III. Kapers og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser S. 76—79, 116—122, 128—157, 251 
—254, 286 — 291, 297—312; 6 Digte. Hauffs „das 
Bild des Kaisers“ som Maanedslæsning. Holbechs 
og Petersens Materialier. Ill R desuden skrevet 90 
Stile. III r opgiver til Examen af Hauffs Märchen 
S. i — 115 og af Kapers og Simonsens Læsebog 
1—52, 76— 79, 116—151, 199—205, 280—291.

IV. Kapers og Simonsens Læsebog S. 192— 
210, 218—265; 61 Digte. Schillers Maria Stuart og 
Turandot. Hjorts Læsebog S. 26—91, 115—133, 
143—152, 158 — 174, 268—280 og Zschokkes „der 
todte Gast“ fra S. 60 som Maanedslæsning. Af
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Brauns Grammatik er Syntaxen læst og Formlæren 
repeteret. Kapers Stiløvelser for Mellemklasser 
benyttede mundtligt. IV R desuden læst extemporalt 
i Hjorts Læsebog og skrevet 115 Stile.

Fransk.
I. Sicks Læsebog I S. 52—100 og 103—110. 

Mundtlige og skriftlige Øvelser efter Sicks Stil
øvelser I. Det Vigtigste af Formlæren efter Garri
gues's Grammatik.

II. Sicks Læsebog II S. 1—24, 27—28, 30—31, 
34—4L 43—44, 45—5L 52—59> 66—77. Sicks Stil- 
øvelser I mundtligt og skriftligt. Hele Formlæren 
efter Garrigues^s Grammatik. Pios: „Ord til Udenads
læren“.

III. Sicks Læsebog II S. 106—139 og 167—191. 
Sicks Stiløvelser mundtligt og skriftligt. Formlæren 
repeteret efter Garrigues. Pios: „Ord til Udenads
læren“.

IV. Sicks Læsebog III S. 44—80, 117—159, 
353—384. Garrigues' s Grammatik. Af Marmier: 
Hist. all. et scand. 153 Sider som Maanedslæsning. 
20 Stile efter Sicks Stiløvelser I.

V. Baruels og Michelsens: Franske Prosa
stykker ca. 100 Sider. Mundtlige Øvelser efter 
Sicks Stiløvelser I. 70 Stile. Som Maanedslæsning 
Mérimée: Colomba og Vénus d’Ille. Kursorisk 
Stykker af Charles XII og Sicks Læsebog III.

VI. Baruels og Michelsens: Franske Prosa
stykker ca. 140 Sider. Mundtlige Øvelser efter 
Sicks Stiløvelser I. 65 Stile. Maanedslæsning: About:
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Le roi des montagnes. Kursorisk Stykker af Char
les XII, George Sand og Victor Hugo: Hernani.

Engelsk.
I R. ListovsLedetraadførste Afdeling. (7. Udg.) 

Skriftlige Øvelser.
II R. Listovs Ledetraad anden Afdeling 71—11 o; 

Listovs engelske Læsestykker I, 1—37 (af de danske 
Stykker dog kun 2—20). Skriftlige Øvelser.

Ill R. Listovs Ledetraad anden Afdeling 150— 
168. Listovs engelske Læsestykker første Afdeling 
(de danske Stykker dog kun til 28) og af anden 
Afdeling; S. 1—26. En Stil om Ugen. Formlæren 
efter Løkkes Grammatik.

IV R. Listovs: „The English Reader“ og første 
Hefte af Listovs Udvalg af engelske Forfatteres 
Skrifter. En Stil om Ligen. Grammatiken efter 
Løkke.

V . Listovs: „The English Reader“ S. X—XXXII 
og S. i—62. De dansk—engelske Stykker brugte 
mundtligt og skriftligt.

VI . Listovs: „The English Reader“ S. 1—95 
og Listovs: „Engelske Forfattere i Udvalg“ II S. 
i—64. Løkkes Grammatik. Skriftlige Øvelser. 
Løkkes Læsebog for Mellemklasserne benyttet til 
kursorisk Læsning.

Latin.
I. Kerrns o<j Krebs' latinske Læsebog; for Be- 

gyndere S. 1—52 (S. 12—16 og 25—-52 udtogsvis).
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Det vigtigste af Formlæren og flere Regler af Syn
taxen. De danske Stykker i Læsebogen ere skrevne 
som Stile paa Skolen og desuden af Iversens Stil
øvelser de lige Numre fra 2 til 30.

II. Cæsar d. b. G. III og IV. Af Ovid 444 
Vers. Formlæren repeteret, af Syntaxen læst til 
Kap. 7. Mundtlige og skriftlige Øvelser efter Iver
sens Stiløvelser. 76 Stile og nogle Versioner.

III. Cæsar d. b. G. IV; Cicero p. 1. Manil. Af 
Ovid 350 Vers. Syntaxens andet Afsnit til Kap. 9. 
Formlæren repeteret. Iversens Stiløvelser mundtligt 
og skriftligt. 68 Stile og nogle Versioner.

IV. Livüis XXII, Virg. Æn. I, Cic. p. Roscio 
Am. Iversens Stiløvelser mundligt og skriftligt. 
I Reglen 2 Stile om Ugen.

V. Hor. Od. I, Cic. Cato Major, d. Off. Ill, 
Orat. in Catil. I—IV, Virg. Æn. III, Livius I. Thom
sens Antikviteter, Tregders Litteraturhistorie. En 
Version om Ugen efter Fibiger og Pio: Udvalgte 
Stykker.

VI. Hor. Od. I og alle Breve, Virg. Æn. III, 
Liv. I, Cic. orat. in Catil. I—IV. Version efter 
Henrichsen.

Græsk.
III. Bergs Forskole er helt gjennemgaaet; des

uden af Xenoph. Anab. I, 5. Tregders Formlære.
IV. Xenoph. Anab. I, Hom. Od. I, II. Tregders 

Grammatik og Mythologi.
V. Xenoph. Memor. IV, Herod. I 1 —100. 

Hom. Od. IX, X, XII; Hom. II. VI, VII. Christen
sens Antikviteter. Tregders Litteraturhistorie.
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VI. Xenopk. Memor. I, Hom. Od. IX, X, XII, 
Hom. II. VI, VIL Syntaktiske Bemærkninger med
delte skriftligt.

Religion.
I. Balslevs Lærebog til § 56. Assens's Bibel

historie (mindre Udg.) til 7de Afsnit (I R dog kun til 
6te) af det gamle Testamente. Psalmer lærte udenad.

II. Balslevs Lærebog § 56—105. Assens's 
Bibelhistorie fra 6te Afsnit i det gi. Test, til Jesu 
ßdie Ophold i Jerusalem. Psalmer lærte udenad.

III. Balslevs Lærebog § 106 til Enden og hele 
Bogen repeteret. Assens's Bibelhistorie helt.

VI og V. Med Markus’s Evangelium som 
Grundlag er der givet forskjellige Udviklinger i 
ethisk og dogmatisk Retning.

Historie.
I. Oldtidens Historie efter Blochs Lærebog for 

Realskoler.
II. Middelalderens Historie. II r desuden Revolu

tionshistorien.
III. Den nyere Tids Historie; repeteret Old

tidens og Middelalderens Historie. III r desuden 
den nyeste Tids Historie.

IV. Den nyeste Tids Historie; den nyere Tids 
Historie repeteret. IV R desuden repeteret Old
tidens og Middelalderens Historie.

V. Oldtidens og Middelalderens Historie efter 
Thriges og Blocks Lærebog for de lærde Skoler.

VI. Hele det historiske Pensum repeteret.



32

Geografi.
I. Granzows Geografi S. 98—169.
IL Granzows Geografi S. 98—218.
III. Erslevs mindre Lærebog S. 188—260.
IV. Erslevs mindre Lærebog helt.

Mathematik.
I. J. Petersens Arithmetik S. 1—42 og sammes 

Geometri til „Kongruens“. Øvelser i Regning og 
geometrisk Tegning. Geom. Konstruktionsbog af 
Getz benyttet. Mange Hjemmearbejder.

II. J. Petersens Arithmetik S. 42—74 og sammes 
Geometri S. 22—43. Hjemmeopgaver en Gang om 
Ugen. Desuden har II R i særlige Timer havt 
Øvelse i geom. Tegning, og II r i Regning.

HL J. Petersens Arithmetik og Algebra I 
S. 42—104, og II S. i—28; samme Forfatters Geo
metri fra S. 39. Hjemmeopgaver en Gang om 
Ugen. Desuden har III R havt geom. Tegning. III r 
hele det befalede Pensum til Afgangsexamen.

IV. J. Petersens Arithmetik og Algebra I og 
II til S. 72 og samme Forfatters Geometri. Flere 
Hjemmearbejder hver Uge. Det hele Pensum repe
teret og IV R desuden Øvelser i geom. Konstruk
tioner.

Naturlære.
Ill R. Schmidts Fysik S. 1—225.
IV R. Schmidts Fysik fra S. 200. Jespersens 

Kemi.
V. Schmidts Fysik S. 1—218 og 223—236.



33.

VI. Schmidts Fysik S. 150 — 202. Jørgensens 
Astronomi. Det hele Pensum til Afgangsexamen 
repeteret.

Naturhistorie.
I. Krybdyr, Padder og Fiske efter Liitkens 

Lærebog Nr. 2. Repeteret Pattedyr og Fugle.
II. Botaniken efter Strøms Lærebog. Repeteret 

Krybdyr, Padder og Fiske.
III. Leddyr og Bløddyr efter Lütken. Repe

teret Botaniken efter Strøm. III r desuden repeteret 
Hvirveldyrene.

IV. Hele Zoologien og Botaniken.

Skrivning.
I de to nederste Klasser samt i IIIR og IV R 

ere Disciplene bievne øvede i Skjønskrift efter Kiils- 
gaards danske og engelske Forskrifter. I II S samt 
IIIR r og IV R er der desuden givet flere Disciple 
Anvisning til at skrive Fraktur og Rundskrift, og i 
IIS ere tillige de græske Bogstaver bievne ind
øvede. Ved den maanedlige Censur gives der en
hver af Skolens Disciple en særlig Karakter for 
Orden med skriftlige Arbejder.

Tegning.
IR r. Andet og tredie Hefte af C. Rasmussens 

Fortegninger.
II r og III r. „Store Konturer“ af G. Fr. 

Hetsch tegnede i formindsket Størrelse efter Øjemaal 
og af de fleste Disciple optrukne med Tusch.

3
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Sang.
Ved Skoleaarets Begyndelse deltoge 75 Disciple 

i Sangundervisningen, 50 Sopraner, 14 Alter og 11 
Bassister. Hos 11 Disciple var Stemmen i Over
gang, og ii havde slet ikke Anlæg. Der er ind
øvet 43 Sange, for Størstedelen efter Borggreens 
Sange til Skolebrug iste og 14de Hefte.

Den 14de Decbr. inspiceredes Skolen af Sang
inspektoren Hr. Kantor V. Sanne.

Gymnastik.
Disciplene have været inddelte i Hold, og alle 

Klasser have havt 4 Timers ugentlig Undervisning. 
Foruden de Øvelser, der ere foreskrevne i „Lærebog 
i Gymnastik for Borger- og Almueskoler“, ere Di
sciplene tillige underviste i Voltigering, og Disciplene 
i de 3 øverste Klasser endvidere i Hugning, Fleuret- 
og Bajonetfægtning.

Skydning.
Øvelserne heri ere foretagne med Disciplene i 

VI, V og IV R, 15 Gange i Aarets Løb, saaledes, 
at hver Discipel har gjort 5 Skud hver Gang. Re
sultatet vil ses af følgende Tabel:

Antal 
Disciple.

Afstand 
i 

Alen.

Antal Points.

Sk
ud

.

Po
in

ts.

Tr
æf

fe
re

.

Total
sum.

Middel
tal.

14 IOO 210 368 173 541 2,58

14 ’75 840 1241 669 1910 2,27

Summa............................ IO5O 1609 842 2451 2,33
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Der er saaledes gjort ialt 1050 Skud, hvoraf 
150 i støttet Anslag, 900 i frit Anslag.

Med Remingtonriffel er der gjort ialt 120 
Skud og med Ingeniørkarabin 20 Skud (medregnet 
•ovenfor).

Ved Præmieskydningen 5te Maj blev der paa 
175 Alen gjort 5 Skud af hver Discipel (medregnet 
ovenfor); 7 Disciple havde 10 Points. Ved Om
skydningen mellem dem erholdt Pie s ner iste, D. 
Jensen 2den, Grumme 3die Præmie. Skyde- 
øvelserne have ikke kunnet foretages paa længere 
Afstand end 175 Alen, da det borgerlige Skyttelaugs 
Bane ikke er længere, og anden Skydebane har ikke 
været at erholde.

V. Skolebeneficier og Legater.*)
I. FriUndervisning: C. D. Jensen, C. Kamp

mann, J. Henriksen, R. Houmann, B. Dessau, 
F. Miiller, F. Rasmussen.

II. Undervisning for nedsat Betaling og højeste 
Stipendium (100 Z^): A. Grumme, F. Bech, V. 
Østerber g.

III. Undervisning for nedsat Betaling og 
mellemste Stipendium (70 Xs): O. Moe, A. Dol-

*) Ansøgninger herom, der indgives til Skolens Rektor fra det 
nye Skoleaars Begyndelse til senest iste September, maa 
indeholde fuldstændige, af bekjendte Mænd attesterede Op
lysninger om Vedkommendes Formuesforhold. Den, der en 
Gang har erholdt et Skolebeneficium, behøver ikke atter at 
søge, skjøndt et Beneficium kun tilstaaes for et Aar ad 
Gangen, da Skolen selv indstiller vedkommende Disciple til 
Forhøjelse.
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berg, A. Poulsen, O. Pedersen, J. Nathansen» 
J. Loft, J. Fledelius, C. Therkildsen, N. 
Sørensen, N. Guldbrandsen, C. Winther.

IV. Undervisning for nedsat Betaling og laveste 
Stipendium (40 K. Petersen, J. Frantzen, 
H. Nyholm, J. Jensen.

V. Højeste Stipendium: F. Bülow.
VI. Extraordinære Gratister: M. Iversen (til

lige højeste Stipendium), W. Müller (tillige laveste 
Stipendium).

Desuden erholdt Chr. Jensen, C. Christen
sen, P. Westergaard, F. Peschardt og C. Niel
sen som extraordinær Understøttelse hver 100

Flidsbelønninger af det Flensborgske Legat 
tildeltes: H. Ostenfeld, Østerberg, A. Osten
feld, T. Holm, Siboni, Loft, Fledelius, Ther
kildsen.

Det Davidsenske Legat (20 Jß) tilkjendtes: 
Loft og Fledelius.

Adjunkt Bruuns Legat (70^) tilfaldt: Bülow 
og Østerberg.

Af Stipendieoverskudsfondens Midler til- 
stodes der tre af Skolens forhenværende Disciple: 
stud, juris F. Frederiksen, stud med. V. Niel
sen og- stud, theol. F. Hansen Koed, hver 160 O
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VI. Videnskabelige Samlinger, ö o
i. Skolebibliotheket.

Efter Afslutningen af den i forrige Aars Pro
gram meddelte Fortegnelse er Skolens Bogsamling 
bleven forøget med følgende Skrifter, af hvilke de 
med f betegnede ere sendte fra Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet, de med * betegnede ere 
skjænkede Skolen af Private.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie. Udg. af det 

kgl. nordiske Oldskriftselskab 1880. 1—4. H. 1881.
i. H. Kbhvn.

■j" Aarsberetninger fra det kgl. Gehejmearkiv. 6. B. 5. H. 
Kbhvn. 1880. 4.

Ammianus Marcellinus 7. H. Arendal og Kbhvn. 1880. (Udg. 
af Selskabet til historiske Kildeskrifters Oversættelse.) 

Anna Komnenas Alexiade 3. H. Kbhvn. 1880. (Udg. af Sel
skabet til historiske Kildeskrifters Oversættelse.)

Arendts, Carl, Wandkarte von d. europ. Türkei u. Griechenland. 
Miltenberg.

— Wandkarte von d. Niederlanden u. Belgien. Miltenberg. 
Arendrup, C. H., Om Danmarks Forsvar og om Forsvarets 

Støtte ved Fæstningsværker. Kbhvn. 1880.
t Bang, B. L. F, Iagttagelser og Studier over dødelig Emboli 

og Thrombose. Kbhvn. 1880. (Doktordisp.).
Bergsoe, V., Fra Mark og Skov. 14—18. H. Kbhvn. 1880. 
Bilder aus Brehm's Thierleben. Lpz. 1881.
Biographie, Allgem. deutsche. Hrsg. v. H. v. Liliencron und 

F X. Wegele. 53—61. Lief. Lpz. 1880—81.
1 Bohr, C., Studier over Mælk med særligt Hensyn til de i 

samme suspenderede Fedtkugler. Kbhvn. 1880. 
(Doktordisp.)

Borchsenius, Otto, Literære Feuilletoner. Kbhvn. 1880.
* Brandt, Carl J., og Ludvig Helweg, Den danske Psalme- 

digtning. 1—2. D. Kbhvn. 1846—47.
t Bremer, V., Om det pathologiske Fund hos Døvstumme, særligt 

i Danmark. Kbhvn. 1880. (Doktordisp.)
"t Bruun, Chr., Aarsberetninger og Meddelelser fra det store 

kgl. Bibliothek. 3. B. 5. H. Kbhvn. 1880.
Bør vort Søforsvar opgives? En Overvejelse af flere Søofficerer. 

Kbhvn. 1880.
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Clausen H. N., Fædrelandske Forhold og Anliggender, i—3. H. 
Kbhvn. 1881.

Davidsen, J., Fra det gamle Kongens Kjøbenhavn. Kbhvn. 1880.
t Erslev, Kr., Konge og Lensmand i det sextende Aarhundrede. 

Kbhvn. 1879. (Doktordisp.)
Falbe Hansen, K,og W. Scharling, Danmarks Statistik. 13— 

15. H. Kbhvn. 1880—81.
* Fædrelandet for 1880.
t Goos, C., Den danske Straffeproces i Forhold til Straffeplejens 

Grundsætninger fra Christian V.s Lov til Nutiden. 
Kbhvn. 1880. 4. (Prg. Kbhvn. Un.)

Grundtvigs, N. F. S., Poetiske Skrifter. Udg. af Sv. Grundtvig.
i—2. B. Kbhvn. 1880.

* Hahr, August, Karta öfver niedlersta och sødra Sverige. 2.
Uppl. Stockh. 1861.

Heegaard, S., Om Opdragelse. Kbhvn. 1880.
* Heiberg, Johan Ludvig, Intelligensblade. 1—4. B. Kbhvn.

1842—44.
Hellwald, F. v., Jorden og dens Beboere. 31—40. H. Kristiania. 

1880—81.
Helmolds Slavekranike. 1. H. Kbhvn. 1880. (Udg. af Sel

skabet til historiske Kildeskrifters Oversættelse.)
Helveg, Ludv. N., Den danske Kirkes Historie efter Reforma

tionen. 2. Udg. 2. D. 3—6. H. Kbhvn. 1880—81.
Hillebrand, K., Geschichte Frankreichs. 1814—1830. Gotha 

1881. {Heeren, Ukert u. Giesebrecht, Geschichte der 
europ. Staaten.)

Italiens Kunstschätze. Mit erläuterndem Text von Ernst Eck
stein. 61. H. Lpz. 1880.

Jahrbücher, Neue, für Philologie und Pädagogik. Hrsg, von 
A. Fleckeisen u. H. Masius. 1880. 3—12. 1881.
i—2. Lpz.

* Jastrau, L., Sange til Skolebrug. Odense. 1880.
Jorgensen, A. D., Georg Zoega. Et Mindeskrift. Kbhvn. 1881.
Kiepert's H, politische Schul-Wandkarte von Afrika. Berlin. 

1881.
Kierkegaards, Søren, efterladte Papirer. Udg. af H. Gottsched.

1849—1855. Kbhvn. 1880—81.
Kinch, J., Ribe Bys Historie og Beskrivelse fra Reformationen 

indtil Enevoldsmagtens Indførelse. 1. H. Odder. 1880.
Knudsen, H, Om Jesu Christi Person og Liv. 1. Afd. 1—6. H. 

Kbhvn. 1880—81.
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t Krebs, C., Om fremmede Legemer i Øjet. Kbhvn. 1880. 
(Doktordisp.)

Love og Anordninger. Samlede og udg. af O. Algreen-Ussing. 
24. D. 2. Lev., Juli—Dec. 1879. 25. D. 1. Lev. Jan. 
—Juni 1880. Kbhvn. 1880—81.

f Love og Expeditioner vedkommende Kirke- og Skolevæsen. 
Samlede og udg. af W. Skibsted, 1879. Kbhvn. 1880.

Lukianos, Udvalgte Skrifter i Oversættelse af M. C. Gertz. 
Kbhvn. 1881.

* Lund, Joh., Dansk-engelsk Ordbog i Udtog. Odense. 1880.
Lütken, Chr., Skildringer af Dyrelivet i Fortid og Nutid. 8—11. 

(Slutn.) H. Kbhvn. 1880.
Madvig, J. N., Den romerske Stats Forfatning og Forvaltning, 

i. B. Kbhvn. 1881.
Meddelelser af Krigsarkiverne. Udg. af Generalstaben. 1. B., 

1—2. H. Kbhvn. 1880—81.
t Meyer, L., Uterinsygdomme som Sterilitetsaarsag. Kbhvn. 

1880. (Doktordisp.).
Mittheilungen, Geographische, von A. Petermann. Hrsg, von 

E. Behm. 1880. 2—12. i88i. i—4. Ergänzungs
heft 61—64. Gotha. 4.

f Mollerup, W., Danmarks Forhold til Lifland fra Salget af 
Estland til Ordensstatens Opløsning (1346—1561). 
Kbhvn. 1880. (Doktordisp.).

Müller, Sigurd, Kortfattet dansk Literaturhistorie. Kbhvn. 1881. 
f Müller, Sophus, Dyreornamentiken i Norden, dens Oprindelse, 

Udvikling og Forhold til samtidige Stilarter. Kbhvn. 
1880. (Doktordisp.).

Moller, Otto, Konfirmation. Kbhvn. 1880.
f Moller, O. L., Gastrotomien. Kbhvn. 1880. (Doktordisp.).
Nielsen, A. H., Personalhistoriske Notitser om Embedsmænd og 

Bestillingsmænd i Aalborg. Samlede af E. Tauber. 
3—4. H. Aalborg. 1880.

Nielsen, O., Kjøbenhavns Historie og Beskrivelse. 3. D. 1. H. 
Kbhvn. 1880.

Nielsen, II., Almindelig Videnskabslære i Grundtræk. Kbhvn. 
1880.

— Om Arbejdets Betydning for det aandelige Liv. Kbhvn. 
1880.

Opfindelsernes Bog. Bearb. ved A. Lütken. 40—52. H. Kbhvn. 
1880—81.

t Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs For
handlinger. 1879. 3. 1880. i—2. Kbhvn.
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Philologus, Zeitschrift für das klassische Alterthum. Hrsg, von 
Ernst v. Leutsch. 39. B. 2—4. H. 40. B. 1. H.
4. Supplementband. 1. H. Göttingen. 1880—81.

t Proschowsky, Heinr., Statistiske og kliniske Bidrag til Hyp
pigheds- og Aarsagsforholdene samt Charakteristiken 
af I-Ijertesygdomme hos Soldater. Kbhvn. 1880. 
(Doktordisp.).

Rahbeks, Karen Margrethe, Brevvexling og hendes Correspon- 
denter. Kbhvn. 1881.

Ranke, L. v., Sämmtliche Werke. 47. B. Lpz. 1880.
Rasmussen, C., Progressivt ordnede Fortegninger. 1—3. H.

Kbhvn. 1880.
Reinhardt^ C. E. F., Valdemar Atterdag og hans Kongegjerning. 

Kbhvn. 1880.
Revue des deux mondes. 1880. 1. Juin—15. Dec. 1881.

i. Jan.—i. Mai. Paris.
Riezler, S., Geschichte Baierns. 2. B. Gotha. 1880. (Heeren, 

Ukert u. Giesebrecht, Geschichte der europ. Staaten.)
Rosenberg, C., Nordboernes Aandsliv fra Oldtiden til vore Dage. 

2. B. 3. H. Kbhvn. 1880.
Rundschau, Deutsche. Hrsg, von y Rodenberg. 1880. Juni— 

Dec. 1881. Jan.—Mai. Berlin.
Saint- Victor, Paul de, Les deux masques. Tragédie-Comédie.

i. serie. Les antiques. I. Eschyle. Paris. 1880.
Samlinger til jydsk Historie og Topografi. 8. B. 1—2. H. 

Aalborg. 1880.
Schirrmacher, F. V, Geschichte von Spanien. 4. B. Gotha. 

1881. (Heeren, Ukert u. Giesebrecht, Geschichte der 
europ. Staaten.)

* Schreiner, E., Latinsk Vocabularium til Skolebrug. Kri
stiania. 1880.

* Sneedorffs, Fred., samlede Skrifter. 1—6. B. Kbhvn. 1794
-98.

t Statistik, Danmarks. Sammendrag af statistiske Oplysninger 
ang. Kongeriget Danmark. Nr. 8. Kbhvn. 1880.

f — Statistisk Tabelværk. Udg. af det stat. Bureau. 
4. Række Litr. C. Nr. 2. Litr. D. Nr. 2. Kbhvn. 
1879. 4.

Statskalender for 1881. Udg. af J. P. Trap. Kbhvn.
* Stubs, Ambrosius, samlede Digte. 3. Udg. ved Fr. Barfod. 

Kbhvn. 1852.
Sveriges historia från äldsta tid till våra dagar. 4. B. 5—8. H. 

Stockholm. 1880.
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t Sy low, H., Dommens materielle Retskraft. Undersøgelse paa 
Civilprocessens Omraade. Kbhvn. 1880. (Doktordisp.) 

Taine, H., Den nederlandske Kunsts Filosofi. Overs, af Joh.
Leerbech. Kbhvn. 1881.

Theodorus, Religionen og Børnene. Kbhvn. 1880.
t Thorsen, P. G., De danske Runemindesmærker. Forklarede 

af —. i. Afd. Runemindesmærkerne i Slesvig. Kbhvn. 
1864. 2. Afd. Jyllands Runemindesmærker. I. Afbild
ninger. II. Text. Kbhvn. 1879—80.

Thortsen, C. A., Efterladte Smaaskrifter. Kbhvn.. 1880.
Tidsskrift, Geografisk. Udg. af Bestyrelsen for det kgl. geograf. 

Selskab. Red. af E. Erslev. 3. B. 11—12. H. 4. B. 
3—12. H. 5. B. i—2. H. Kbhvn. 1879—81. 4.

— Historisk. Red. af C. F. Bricka. 2. B. 2. H. Kbhvn. 
1880.

— Personalhistorisk. Udg. af Fr. Krarup. 1. Bd. 2— 
4. H. 2. B., i. H. Kbhvn. 1880—81.

— for Mathematik. Udg. af H. G. Zeuthen. 4. Række.
4. Aarg. 2—6. H. 5. Aarg. 1. H. Kbhvn. 1880—81.

— for Physik og Chemi. Udg. af A. Thomsen, a.. R. 
i. B. 4—12. H. 2. B. i—3. H. Kbhvn. 1880—81.

— for populære Fremstillinger af Naturvidenskaben. Udg. 
af C. F.- Liltken og Eug. Warming. Aarg. 1880. 
3—6. H. Aarg. 1881. 1. H. Kbhvn.

— for Filologi. Ny Række. 5. B. 1—2. H. Kbhvn. 
1880.

Vaupell, Otto, Rigskansler Grev Griffenfeld. Et Bidrag til Nor
dens Historie i det 17. Hundredaar. 1. D. Kbhvn. 
1880.

Verdenshistorie, Illustreret, ved L. Daae og A. C. Drolsum. 
6. B. 7—8. H. (Slutn.). Kristiania. 1880.

Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. Udg. 
af J. Pio, H. Trier og P. Voss. 1880. 3—6. H. 
1881. 1. H. Kbhvn.

* Weisse, J. P., Lærebog i de romerske Antikviteter. Kri
stiania. 1880.

Winkel Horn, Fr., Den danske Literaturs Historie fra dens 
Begyndelse til vore Dage. 5—8. H. Kbhvn. 1880.

Worsaae, J. J. A., Nordens Forhistorie. Kbhvn. 1881.

Desuden har Bibliotheket gjennem Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet modtaget 25
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Programmer fra danske lærde Skoler og Realskoler 
for 1880 og fra Reykjavik Skole for 1880, fra norske 
Skoler 19 for 1879 og 20 for 1880, fra svenske 
Skoler 36 for 1880 samt Anmeldelser af Forelæs
ninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet og 
den polytekniske Læreanstalt i Foraars- og Efter- 
aarshalvaaret 1880.

2. Discipelbibliotheket
har i dette Aar havt følgende Tilvæxt:
Aftenlæsning. Aarg. 1870—77. 16 Bind.
AuerbacK s gesammelte Schriften, i—6. B. Stuttg. 1864.
Barner, C., I Landflygtighed. Kbhvn. 1874.
Bauditz, S., Ved Søen og i Skoven. Kbhvn. 1874.
Bergsae, V., Gjengangerfortællinger. Kbhvn. 1873.
Borchsenius, O., Literære Feuilletoner. Kbhvn. 1880.
Bodtcher, Ludvig. Et Digterliv af A. Schumacher.
Drachmann, II, I Storm og Stille. Kbhvn. 1875.
Ewalds, Joh., udvalgte Skrifter. Udg. af F. L. Liebenberg. 

Kbhvn. 1855.
Historisk Archiv. Aarg. 1873—74. 4 Bind.
Holst, H. P., For Romantik og Historie. Aarg. 1874. 2 Bind.
Ingemann, B. S., Valdemar den Store og hans Mænd.

— Dronning Margrethe.
Julebog for 1874.
* Lervognen. Et indisk Skuespil. Overs, af E. Brandes. 

Kbhvn. 18 70.
* Lesberg, Jens. Fortælling fra Griftenfelds Tid. Kbhvn. 1862.
Lindau, Smaa Historier. 1. Bind. Kbhvn. 1875.
Marryat, Josef Rushbrook eller Krybskytten. 2. Udg. Kbhvn. 

1880.
Munch, A., Fjeldsøen. Kbhvn. 1875.
Nyholm, C. V., Sveriges og Norges Statsforfatning og Stats

forvaltning. Kbhvn. 1880.
Rundt paa Jorden. Underholdning for den modnere Ungdom. 

1869—76. 7 Bind.
Sand, George, Min Søster Johanne. Kbhvn. 1874.
Schoener, Den sidste Hortensier. Kbhvn. 1880.
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Scott, Walter, Talismanen. Bearb. for Ungdommen af M. Ba- 
rach. Kbhvn. 1881.

Skytte, Knud, Jydsk Bondeliv. 3. Samling. Kbhvn. 1874.
Smaastykker. 10. Bind. (Ved Udvalget for Folkeoplysnings 

Fremme.) Kbhvn. 1880.
Thyregod, Godtfolk og Kjæltringer. Kbhvn. 1880.
Verne, Jules, En Verdensomsejling under Havet. Kbhvn. 1872. 

2 Bind.
— Rejse til Jordens Centrum. Kbhvn. 1872.
— Kaptajnen paa 15 Aar. Kbhvn. 1880.

Watt, Robert, Hinsides Atlanterhavet. 3. Bind. Kbhvn. 1874.
Wisbechs illustrerede Almanak for 1880.
WulJJ, Jul., Danmarks Pattedyr. Kbhvn. 1881.

Udtog af Discipelbibliothekets Regnskab.
Indtægt: 

Kassebeholdning fra forrige Aar................................... 21 23 25
Deltagernes Bidrag............................................................... 16t — „ —
For solgte Kataloger........................................................... 1 — 40 —

183 23 65
U dgift: 

For indkjøbte Bøger........................................................... 103 23 90 Ét
For Indbinding........................................................................ 53 — 5 —

156 23 95
Altsaa Kassebeholdning 26 23 70

3. Den naturhistoriske Samling
er bleven forøget med følgende Exemplarer, alle 
skjænkede Skolen af Hr. Stamhusbesidder Her
sehend til Herschendsgave:

Falco Gyrfalco, islandsk Jagtfalk.
Parus cyanens, Lazur-Mejse.
Ciconia nigra, sort Stork.
Totanus Glareola, Tinksmed-Klire.
Charadrius cantianus, hvidbrystet Strandpiber.
Larus marinus, Svartbag-Maage.
Lestris parasitica, spidshalet Rovmaage, 
Uria hringvia, langnæbet Tejste.
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VIL Udtog af Skolens Regnskaber 
for Finantsaaret fra i. April 1880 til 31. Marts 1881. 

A. Den egentlige Skolekasse.
Indtægt: Ær

i. Renter af Skolens Kapitalformue............................. 188 „
2. Tiendeindtægter.............................................................. 3,829 72
3. Horsens Kirkers Bidrag... ........................................... 200 „
4. Skolekontingenter............................................................ 9,021 50
5. Stipendieoverskudsfondens Tilskud......................... 3,000 „
6. Af Svanes Legat.............................................................. 2,100 „
7. Forskjellige ubestemte extraordinære Indtægter.. 100 „
8. Tilskud fra den almindelige Skolefond.................. 15,258 82

Summa Indtægt 33,698 4

Udgift:
i. Lærernes Lønninger........................................................ 20,365 33
2. Honorar for Inspektion.................................................. 200 „
3. Pedellens Løn.............................................  396 „ fä

og Samme for Skoleopvartning.......... 40 — „ — 
. 436 „

4. Vederlag til Lærere for Tab af Andel i Skole
pengene.......................................................................... 72 „

5. Timeundervisning........................................................... 3,302 49
6. Pensioner............................................................................ 1,208 41
7. Tilskud til Bibliotheket og de videnskabelige Sam

linger .........................................................................  685 42
8. Bygningernes aarlige Vedligeholdelse.................... 636 44
9. Lejeafgift af Badelokale............................................... 50 „

10. Inventariets Vedligeholdelse........................................ 471 30
ii. Brændselsfornødenheder.............................................. 606 „
12. Belysningsfornødenheder............................................... 82 3
13. Skatter og Afgifter......................................................... 392 44
14. Regnskabsføringen......................................................... 600 „
15. Forskjellige løbende Udgifter: Ar fä

a. Rengjøring.................. 1.............................. 297 78
b. Porto, Protokoller, Skrivematerialier 

og Afskrivning................................... 311 75
c. Programmer og Skolehøjtideligheder 263 „
d. Andre Udgifter......................................... 36 24

------------------- 908 77

Lateris 30,016 63
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fä
Transport 30,016 63

16. Disciplenes Indøvelse i Skydevaabens Brug.........  177 50
17. Decisionsposters Berigtigelse....................... 18 „

Summa Udgift 30,212 13
Sammenholdes hermed Indtægten 33,698 4

viser sig en Kap i t al fr e mg a n g af.............................. 3,485 91
og da den kontante Beholdning fra forrige Finants-

aar beløb............................................................................ 579 75

var der altsaa ved Aarets Slutning et Overskud i
den egentlige Skolekasse af....................................... 4,065 66

B. Legaterne til Skolens Bibliothek.
Indtægt:

1. Renter................................................................................... 5 96
2. Jordleje................................................................................. 193 33
3. Teilmanns Legat.................................................................. 40 „
4. Skolekassens Tilskud ....................................................... 685 42

Summa Indtægt 924 71

U dgift:
i. Indkjøbte Bøger og disses Indbinding..................... 820 22
2. De fysiske Samlinger........................................................ 104 49

Summa Udgift, der er lig Indtægten 924 71

C. Flensborgs Legat.
Indtægt: 

i. Renter. 5 36
2. Jordleje. 197 „

Summa Indtægt 202 36

Udgi ft: 
Indkjøbte Bøger og disses Indbinding............... 193 85

Summa Udgift 193 85
Sammenholdes hermed Indtægten 202 36

fremkommer som Overskud for Finantsaaret 8 51
og, da Legatets kontante Beholdning fra forrige Fi- 

nantsaar beløb ........................................................ 47 81

var Kassebeholdningen den 31te Marts 1881 56 32
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D. Stipendiefonden.
Indtægt: Så fä

Renter af Fondens Kapitalformue ..................................... 927 60

Udgift: 
Overført til Stipendieoverskudsfonden............................ 927 60

E. Stipendieoverskudsfonden.
Indtægt: y& fä

i. Renter af Fondens Kapitalformue .................................. 4,251 S
2. Tiendeindtægter...................................................................... 1,441 1
3. Indtægter af Legater........................................................... 1,090 „
4. Afgiften af Hansted Hospital......................................... 578 „
5. Overført fra Stipendiefonden......................................... 927 60

Summa Indtægt 8,287 69

Ud gift:
i. Afgift til Skolekassen.............................. 3,000 „
2. Do. til 2 Enker i Horsens..................... 80 „
3. Udbetalte Stipendier for Finantsaaret 1880—81... 1,468 „
4. Do. Oplagspenge...................................... 548
5. Understøttelse til 3 Studerende............ 480 „
6. Davidsens Legat til 2 Disciple............ 40 „
7. Skatter af Tiende...................................... 7 54
8. Regnskabsførerens Procenter................ 165 75

Summa Udgift 5,789 29
Sammenholdes hermed Indtægten 8,287 69

fremkommer som Overskud for Finantsaaret 2,498 40
Fondens kontante Beholdning fra forrige Finantsaar

beløb...................................................................................... 726 74

Af disse 3,225 14
er Prioritetsobligations-Massen ved Udlaan Æ fä

i Aarets Løb forstørret med............  2,500 „
og Sparekasse-Tilgodehavendet ligeledes

forøget ved Oplag af Renten for
Aarets 2de Terminer med.... ................... 73 40

------------------- 2,573 4°

følgelig var Kasseb ehol dningen d. 31. Marts 1881 651 74



Examensscliema for 1881.

Skriftlig Examen.
Onsdag den 15de Juni.

8—12. VI. Dansk Stil II. 
V. Dansk Stil II. 
IV S R. Dansk Stil. 
Ill S R. Dansk Stil. 
III r. Dansk Stil I. 
II S. Dansk Stil. 
IIR r. Dansk Stil. 
I S. Dansk Stil. 
IR r. Dansk Stil.

4—8. VI. Fransk Stil. 
V. Fransk Stil. 
IV S R. Geometri. 
III S R. Geometri. 
III r. Regning I. 
II S. Geometri. 
II R r. Geometri. 
I S. Geometri.
I R r. Geometri.

Torsdag den 16de Juni.
8 — 12. VI. Lat. Version.

V. Lat. Version.
IVS R. Arithmetik.
Ill S R. Arithmetik.
Ill r. Regning II.
II S. Arithmetik.
II R r. Arithmetik.
I S. Arithmetik.
I R r. Arithmetik.

4 - 8. VI. Dansk Stil I. 
V. Dansk Stil I. 
IV S. Latinsk Stil. 
IV R. Tydsk Stil. 
Ill S. Latinsk Stil. 
III R. Tydsk Stil. 
III r. Dansk Stil II. 
IIS. Latinsk Stil. 
II R. Tydsk Stil.
II r. Tydsk Version. 
I S. Latinsk Stil. 
IRr. TydskVersion.
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Mundtlig Examen.
Mandag den 2Ode Juni.

8. VI. Græsk. 3. IV. Latin.

Mandag den 27de Juni.
8. VI. Engelsk. 11. VI. Oldnordisk.

Tirsdag den 28de Juni.
4. VI. Naturlære.

Onsdag den 29de Juni.
8. IV. Mathematik.

Torsdag den SOte Juni.
10. VI. Historie.

I Sangsalen.
9. II R r. Naturhistorie.

12. II S. Naturhistorie.
3. HIS. Latin.

Fredag den 1ste Juli.
I fjerde Klasseværelse.

9. III r. Dansk.
3. I S. Latin.

I femte Klasseværelse, 
ir. IRr. Historie.

Lørdag den 2den Juli.
I Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.

3. III S. Græsk. 9. I S. Fransk.
12. IIR r. Engelsk.
5. IRr. Engelsk.

I femte Klasseværelse.
10. Ill R. Naturlære.
ii. IVR. Engelsk.

3. II S. Geografi.

Mandag den 4de Juli.
I Sangsalen.

9. V. Engelsk.
12. Ill R. Engelsk.
3. II S. Latin.

I fjerde Klasseværelse.
9. I S. Historie.
5. II R r. Religion.
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Mandag den 4de Juli.
I femte Klasseværelse.
9. III S R. Fransk.
3. IV S R. Historie.

Tirsdag den 5te Juli.
I Sangsalen.

9. I S. Tydsk.
3. IV S R. Fransk.

I fjerde Klasseværelse.
9. III S R. Religion.

12. IVR. Naturlære.
3. Ill r. Tydsk.

I femte Klasseværelse.
9. V. Historie.

12. II Rr. Geografi.
6. I R. Fransk.

Onsdag den 6te Juli.
I Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.

9. V. Græsk. 9. II S. Mathematik.
3. Ill S R. Tydsk.

I femte Klasseværelse.
12. I R r. Naturhistorie.
5. IV S R. Naturhistorie.

Torsdag den 7de Juli.
I Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.

3. V. Oldnordisk. 9. II S. Historie.
12. IS. Dansk.
3. II R r. Historie.

I femte Klasseværelse.
9. IIIS R. Geometri.
5. IR r. Dansk.

Fredag den 8de Juli.
1 Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.

9. IV S R. Tydsk. 3. III S Rr. Naturhistorie.
12. III r. Mathematik.
3. V. Fransk.
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Fr edag den 8de Juli.
I femte Klasseværelse.
9. I S. Geografi.
3. I R r. Religion.

6. Sangprøve.

Lørdag 
I Sangsalen.

9. III S R. Arithmetik.
3. I S. Naturhistorie.

den 9de Juli.
I fjerde Klasseværelse.

9. II S. Tydsk.
12. II R r. Tydsk.
3. V. Latin.

I femte Klasseværelse.
9. IV. Græsk.

Mandag den Ilte Juli.
8. Gymnastikprøve.

I Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.
4. IR r. Mathematik. 5. II R. Fransk.

I femte Klasseværelse.
3. IIIS R r. Geografi.

Tirsdag den 12te Juli.
I Sangsalen. I fjerde Klasseværelse.

8. VI. Latin. 9. V. Naturlære.
4. VI. Fransk. 3. I S. Mathematik.

I femte Klasseværelse.
9. IV S R. Geografi.
3. I R r. Geografi.
3. II S. Religion. U o

Onsdag den 13de Juli.
I Sangsalen.

9. II R r. Mathematik.
ii. IIS. Fransk.

I fjerde Klasseværelse.
9. I R r. Tydsk.
ii. IS. Religion.

I femte Klasseværelse.
9. IIIS R r. Historie.
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Mandag den iite Juli, Form. Kl. io afhol
des Optagelsesprøve over de indmeldte Disciple.

Torsdag den 14de Juli, Form. Kl. 9 holdes 
Translokation.

Mandag den 15de August, Form. Kl. 9 be
gynder Undervisningen i det nye Skoleaar.

Det skulde glæde Skolens Rektor og dens 
Lærere særdeles meget, om Disciplenes Forældre 
og Værger og Skolens andre Velyndere ved talrigt 
at give Møde vilde lægge deres Interesse for Sko
lens Virksomhed for Dagen og derved tillige for
høje Examenstidens og Translokationens Festlighed.

Horsens lærde Skole, den 5te Juni 1881.

C. Iversen.


